3º O disposto nesta Lei se aplica a startups desenvolvidas por empresário individual, 
empresa individual de responsabilidade limitada, sociedades empresariais e sociedades simples 
que atenderem às seguintes condições: 

I – apresentem faturamento bruto anual de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões 
reais) no anterior ao da data de publicação desta Lei ou, quando em atividade por período inferior 
a doze meses, de R$ 1.333.334,00 (um milhão, trezentos e trinta e três mil, trezentos e trinta e 
quatro reais) multiplicado pelo número de meses de atividade no ano anterior ao da data de 
publicação desta Lei; 

II – possuam um dos seguintes requisitos: 

a) declaração, em seu ato constitutivo ou alterador, de utilização de modelos de 
negócios inovadores para a geração de produtos ou serviços, nos termos do disposto no inciso IV